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ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Город Майкоп» в 2008 году и результатах контрольных мероприятий
    Настоящий годовой отчет  о деятельности Контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Город Майкоп» в 2008 году и результатах контрольных  и аналитических мероприятий, подготовлен в соответствии с требованием статьи 22  Положения о Контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Город Майкоп».

Общие сведения
  Контрольно- ревизионная комиссии муниципального образования «Город Майкоп» была создана и утверждена ее структура Решением №1308 от 20.12.2007 г.  Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» 1 созыва.

  Решением №259-РС от 21.02.2008г. Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» было утверждено Положение о Контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Город Майкоп».

   Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования "Город Майкоп" является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля, сформированным Советом народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп в целях контроля за исполнением бюджета муниципального образования "Город Майкоп",  соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета города Майкопа, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Майкопа.

   Контрольно-ревизионная комиссия является органом местного самоуправления и входит в структуру органов местного самоуправления города Майкопа.

  25 марта 2008г. Решением №33  Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» 2 созыва Ткаченко Ю.С. был избран председателем Контрольно- ревизионной комиссии муниципального образования «Город Майкоп».

  16 апреля 2008г. Решением №37  Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» Кормшикова С.Б. была назначена заместителем председателя КРК МО «Город Майкоп» и Решением №38 было получено согласие на назначение Минаковой Н.В. на должность главного специалиста (аудитора) которые    

   17.04.2008г. приступили к выполнению служебных обязанностей.
   Контрольно- ревизионная комиссия строила свою работу на таких основополагающих принципах, как законность, системность, объективность, независимость и гласность.

   Работа Контрольно- ревизионной комиссии в 2008 году осуществлялась на основе плана работы.
     28 апреля 2008 года в Совет народных депутатов и главе города  было представлено заключение по проверке исполнения бюджета МО «Город Майкоп» за 2007г., 10.06.08г.  представлена аналитическая записка по исполнению бюджета города за 1 квартал 2008г. В мае 2008г. при участии КРК МО «Город Майкоп» была произведена проверка Майкопской городской клинической больницы. 

18 июня 2008г. Решением № 82  было получено согласие на назначение Черной А.И. на должность главного специалиста (аудитора), которая 01.07.2008г. приступила к выполнению служебных обязанностей.

 В период с июля по сентябрь 2008г. Совету народных депутатов и главе города была  предоставлена аналитическая записка по исполнению бюджета муниципального образования «Город Майкоп» за первое полугодие 2008 года. По результатам проверки ТИК г.Майкопа «О целевом и эффективном использовании муниципальных средств выделенных на выборы 2 марта 2008 года главы муниципального образования и Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» было выявлено неучтенных основных средств на сумму 229091 руб., излишне начисленная премия по УИК № 186 в сумме 117,82 руб., списано без оправдательных документов сумма 1643,81 руб. В настоящее время неучтенные основные средства поставлены на учет администрации муниципального образования муниципального образования «Город Майкоп», денежные средства возвращены в кассу.

По представлению прокурора г.Майкопа были проведены проверки пяти субъектов по использованию муниципальных средств: Администрация муниципального образования «Город Майкоп», финансовое управление, МУП «Тепловые сети», МУП «Майкопводоканал», МУП «Горэлектросети».

В результате проверки были выявлены нарушения части 6 статьи 36 Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» по несоблюдению сроков заключения муниципальных контрактов. 
 Общий объем бюджетных средств охваченный проверками составил 1 528 418 тыс. руб.

  В рамках реализации экспертно- аналитических функций в течение 2008 года специалистами Контрольно- ревизионной комиссии подготовлено 18 заключений и аналитических записок на проекты нормативных правовых актов города Майкопа.
1. Краткие итоги по  проверке целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Город Майкоп», выделенных в 2008 году Территориальной избирательной комиссии города Майкопа на проведение 2 марта 2008 года выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» и главы муниципального образования «Город Майкоп».

Выводы:

1)Приобретенные основные средства и материальные ценности на сумму 229091 руб. необходимо оприходовать администрации муниципального образования, так как они приобретены за счет средств бюджета муниципального образования.

2)Излишне начисленная премия в сумме 117,82 руб. Белик П.А. подлежит возмещению в бюджет муниципального образования.

3)Денежные средства в сумме  200 руб. выданные подотчет на услуги связи и списанные без оправдательных документов подлежат восстановлению в бюджет муниципального образования.

4)Денежные средства в сумме 1443,81 руб. списанные по авансовым отчетам на транспортные услуги с нарушением бюджетного законодательства необходимо возместить в бюджет муниципального образования.

Всего следует возместить в бюджет муниципального образования 1761,63 руб.

2. Краткие итоги по  проверке исполнения бюджетного законодательства при приобретении автомобиля «Мерседес-Бенц Е 280».

Выводы:

Администрации муниципального образования «Город Майкоп» дополнительных средств в 2008 году на приобретение автомобиля не выделялось. В соответствии с пунктом 4 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ администрация имеет право делать передвижки кредитов в пределах выделенных ассигнований.  Автомобиль «Мерседес-Бенц Е 280» был приобретен в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на 2008 год. 

В нарушении части 6 статьи 36  Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» муниципальный контракт № 0852419198/246 был подписан 11.04.08 г., т.е. через два дня после размещения протокола рассмотрения заявок на сайте администрации.

Администрацией муниципального образования «Город Майкоп» автомобиль «Мерседес-Бенц Е 280» был получен без аванса в размере 30% в связи с ошибочным перечислением денежных средств ООО «КЛЮЧАВТО».

Администрацией муниципального образования «Город Майкоп» приобретенный автомобиль «Мерседес-Бенц Е 280» был поставлен на баланс на праве оперативного управления.

3. Краткие итоги по  проверке исполнения муниципальным унитарным предприятием «Майкопводоканал» муниципального  образования «Город Майкоп» бюджетного законодательства при приобретении и передаче в казну города автомобиля» «HYUNDAI Sonata»  2008 года выпуска.

Выводы:

МУП «Майкопводоканал» в своей прямой деятельности за 2006-2007 годы являются прибыльными.

Муниципальному унитарному предприятию «Майкопводоканал» денежные средства на приобретение автомобиля из бюджета муниципального образования «Город Майкоп» в 2008 году не передавались.

 МУП «Майкопводоканал» с 11.02.2008 года использовались денежные средства в форме овердрафта на пополнение оборотных средств. 

В нарушение  пункта 3 статьи 23 Федерального закона от 14ноября 2002г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных  унитарных предприятиях»  оплата за автомобиль произведена раньше (29.04.2008г.), чем на то получено разрешение Главы муниципального образования «Город Майкоп» (30.04.2008г.).

Автомобиль в казну города передан в соответствии со статьями 209, 295, 299 Гражданского кодекса РФ. Автомобиль «HYUNDAI  Sonata» поставлен на баланс администрации муниципального образования «Город Майкоп» (карточка учета основных средств № 01510130)

Передача имущества с баланса одного муниципального предприятия на баланс другого муниципального учреждения не привела к смене собственника, которым является  муниципальное образование «Город Майкоп» в лице Администрации.

4. Краткие итоги по  проверке исполнения муниципальным унитарным предприятием «Майкопские тепловые   сети» муниципального  образования «Город Майкоп» бюджетного законодательства при приобретении и передаче в казну города автомобиля «HYUNDAI Sonata» 2008 года выпуска.

Выводы:

МУП «Майкопские тепловые сети» в своей прямой деятельности за 2006-2007 годы является прибыльным. В целом по результатам финансово-хозяйственной деятельности за 2006 год получен убыток 13513 тыс. руб., за 2007г. получен убыток – 3778 тыс. руб., который образован за счет снижения объемов полезного отпуска тепловой энергии и незапланированных операционных и внереализационных расходов.

Муниципальному унитарному предприятию «Майкопские тепловые сети»  денежные средства на приобретение автомобиля из бюджета муниципального образования «Город Майкоп» в 2008 году не передавались.

МУП «Майкопские тепловые сети» в 2008 году было выделено 7000000 руб. из средств бюджета, в том числе

- бюджетный кредит – 5000000 руб.;

- целевая программа – 2000000 руб.

Выделенные деньги были израсходованы по целевому назначению.

За период с 01.01.2008 г. по 30.04.08 г.  на р/счет 40702810501000100221  в Юго-Западном Банке Сбербанка РФ МУП «Майкопские тепловые сети» поступили денежные средства  от внереализационной деятельности в сумме 532000 руб. Полученные средства  от внереализационной деятельности не использовались на  приобретение автомобиля «HYUNDAI Sonata» ,  так как были израсходованы на текущие нужды МУП «Майкопские тепловые сети» до 01.05. 2008г.

 Муниципальным унитарным предприятием «Майкопские тепловые сети» с 01.01.2008 года по 29.05.2008 года использовались денежные средства в форме овердрафт на пополнение оборотных средств. Оплата за автомобиль была произведена с расчетного счета № 40702810400950000414 ОАО АКБ «Банк Москвы», который 06.05.08г. был пополнен средствами овердрафта на сумму 184049,79 руб.

Автомобиль в казну города передан в соответствии  со статьями 209, 295, 299 Гражданского кодекса РФ.  Автомобиль «HYUNDAI Sonata» поставлен на баланс администрации муниципального образования «Город Майкоп» (карточка учета основных средств № 01510129).

Передача имущества с баланса одного муниципального предприятия на баланс другого муниципального учреждения не привела к смене собственника, которым является  муниципальное образование «Город Майкоп» в лице Администрации.

5. Краткие итоги по  проверке исполнения бюджетного законодательства при приобретении автомобиля «HYUNDAI Sonata» финансовым управлением администрации муниципального образования «Город Майкоп».

          Выводы:

Финансовому управлению администрации муниципального образования «Город Майкоп»  для приобретения автомобиля дополнительные средства не выделялись. 

Финансовым управлением администрации муниципального образования «Город Майкоп» приобретенный автомобиль «HYUNDAI Sonata» поставлен на баланс.

6. Краткие итоги поО проверке исполнения муниципальным унитарным предприятием «Майкопские городские  электрические сети» муниципального  образования «Город Майкоп» бюджетного законодательства при приобретении и передаче в казну города автомобиля «HYUNDAI Sonata» 2008 года выпуска.

Выводы:

МУП «Майкопские городские электрические сети» муниципального образования «Город Майкоп» в своей прямой деятельности за 2006 – 2007 годы является прибыльным.

МУП «Майкопские городские электрические сети» муниципального образования «Город Майкоп» денежные средства на приобретение автомобиля из бюджета муниципального образования «Город Майкоп» в 2008 году не предавались.

При приобретении автомобиля денежные средства, получаемые в форме кредита (овердрафта) не использовались.

Автомобиль в казну города передан в соответствии со статьями 209,295,299 Гражданского кодекса РФ. Автомобиль «HYUNDAI Sonata» поставлен на баланс администрации муниципального образования «Город Майкоп» (карточка учета основных средств № 01510128).

Передача имущества с баланса одного муниципального предприятия на баланс другого муниципального учреждения не привело к смене собственника, которым является  муниципальное образование «Город Майкоп» в лице Администрации.

  7. Краткие итоги по проверке деятельности Управления архитектуры и градостроительства муниципального  образования «Город Майкоп»: в части законности расходования муниципальных денежных средств, выделенных на изготовление проектной документации; в части своевременности и полноты оприходования денежных средств, полученных Управлением от заказчиков.

Выводы:

1) По муниципальному контракту № 402 05.12.2006 года на общую сумму 215000 руб. работы приняты по формальным признакам: акт готовности проектной и изыскательской продукции был подписан на следующий день, после подписания муниципального контракта 06.12.2006 г., тогда как общая продолжительность контрактных работ согласно п. 4.1. контракта составляет шесть месяцев со дня поступления оплаты на счет исполнителя. Таким образом, фактически была произведена предоплата в размере  100%, что является нарушением п.37 Постановления Правительства РФ от 22.02.06г. №101 «О мерах по реализации Федерального Закона «О Федеральном бюджете на 2006г». Условия муниципального контракта (п.4.2.) № 402 не соблюдены до настоящего времени, а выполнены частично. В архиве Управления архитектуры и градостроительства нет (п.1.1. договора) нанесенных на картографическую бумажную основу масштаба 1:2000 адресных номеров объектов недвижимости для формирования адресного плана г. Майкоп, за подписью Смагиной З.В. или ее сотрудников. Подтверждения о причастности к данным работам ИП Смагиной нет.

2) По муниципальному контракту  № 006-з/07 от 06.12.2007 года на сумму 325793,02 руб.  работы приняты по формальным признакам: акт готовности проектной и изыскательской продукции был подписан 06.12.2007г. -  в день заключения договора, тогда как согласно п.1.3 муниципального контракта срок выполнения работ-4-й квартал 2007г.  В нарушение п.3.2 (оплата производится в течение 5-ти календарных дней после выполнения работ) оплата по данному контракту произведена 07.12.2006г., на следующий день после подписания контракта. Таким образом, фактически была произведена предоплата в размере  100%, что является нарушением п.37 Постановления Правительства РФ от 22.02.06г. №101 «О мерах по реализации Федерального Закона «О Федеральном бюджете на 2006 г.»

       Последние проекты межевания поступили из Управления архитектуры в Комитет по управлению имуществом МО «Город Майкоп» 18.06.2008 г. (исх. № 1737), что подтверждает выполнение работы сотрудниками Управления архитектуры и градостроительства МО «Город Майкоп».

Выяснить целесообразность заключения договора с ЗАО «Архграс» на выполнение проектов межевания в ходе проверки не удалось. Подтверждения выполнения работы сотрудниками ЗАО «Архграс» в Управлении архитектуры получено не было.

3) При заключении Управлением архитектуры и градостроительства МО 

«Город Майкоп» договора  №8 от 12.11.2007г. с ЗАО «Архитектурно – градостроительная служба» на сумму 298092 руб. не указана стоимость проекта межевания одного квартала, тем самым не определен размер оплаты подрядчику в случае невыполнения им проекта межевания территории какого-либо квартала. 

4) В ходе выборочной проверки в ряде случаев были выявлены факты, когда работы, выполненные сотрудниками Управления архитектуры и градостроительства, являлись предметом заключения договоров с третьими лицами, а именно с ИП Смагиной  и ЗАО «Архграс». Оплата указанным лицам производилась после поступления денежных средств на расчетный счет Управления от заказчиков по муниципальным контрактам и договорам. Экземпляры фактически изготовленной документации за подписью ИП Смагиной и сотрудников ЗАО «Архграс» в архиве Управления архитектуры и градостроительства отсутствуют, в связи с чем невозможно определить причастность указанных лиц к выполнению данных работ, а  следовательно, и целесообразность перечисления им денежных средств. 

          Взаимоотношения Управления архитектуры и градостроительства с заказчиками и с ЗАО «Архграс», ИП Смагиной отражены в Приложениях 1,2,3. 

5) При проверке взаимоотношений Управления архитектуры и градостроительства со Стеблянским Станиславом Валерьевичем было выявлено что  договор на выполнение проектно-сметной документации  со Стеблянским  С.В. не заключался,  денежных средств от него на расчетный счет либо в кассу Управления архитектуры и градостроительства  не поступало.

8. Краткие итоги по  проверке  целевого использования объектов нежилого  фонда   муниципального образования «Город Майкоп» в 2006 , 2007 годах.
Выводы: 

1) В связи с внесением изменений в постановление Кабинета Министров РА от   

18 октября 1999г.  № 338 ; со структурными изменениями в органах местной государственной власти необходимо внести изменения по всему тексту Постановления № 575  и приложения №1 от 19.04.2000г. «Положение об учете имущества города Майкопа и ведении реестра имущества города.»

2) В  договорах аренды муниципального имущества  отсутствуют данные ст.607 ГК РФ, позволяющие с достаточной полнотой индивидуализировать имущество, а также доказывать, что во исполнение обязательства арендодателем передано или арендатором возвращено не то имущество, которое является объектом арендного обязательства, т.е. факт ненадлежащего исполнения договора. Такой договор не порождает никаких юридических последствий, а сам договор квалифицируется как незаключенный. 

3) В нарушение статьи 655 ГК РФ, в нарушение пункта 7.2.5. Постановления от 22 июня 2006г № 70-ПС о положении «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Город Майкоп», и пункта 2.1. п.п. 2.1.1. договора безвозмездного пользования помещением, в  21м  договоре ( 2006 г.) из 29 переданных на проверку отсутствуют акты приема-передачи помещений.

На основании этого документа определяется момент реальной передачи арендатору помещения во владение и пользование.

Подписание договора следует совмещать с подписанием акта передачи помещения арендатору, тогда договор будет реально исполнен при его подписании.

При прекращении договора аренды здания или сооружения, арендованное помещение должно быть возвращено арендодателю с соблюдением правил, предусмотренных пунктом 1 статьи 655 ГК РФ.

Акт приема-передачи имущества является обязательным первичным документом. 

4) Вследствие слабого контроля Комитетом за использованием муниципального имущества в 2007 году освободившаяся площадь по ул.Димитрова, дом 2 не была сдана в аренду ( заявление председателя ГООИ «Чернобыль от 28.04.08г.)

5) При подписании договоров безвозмездного пользования помещением не  всегда выполняется Постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» от 27.12.05г. № 806, пункт 5 подпункт 4. ( договор № 12 БП 07г., № 13 БП 2007 года).

6) Согласно пункта 6.3. договора аренды Арендатор  обязан уплачивает Арендодателю пеню из расчета 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки   ( ст. 330; ст.331 ГК РФ), однако Комитетом пеня не начисляется .  Договоры: № 388,  № 350,  № 207.

7) Отсутствует своевременный контроль, за исполнением  пункта 7. договора аренды нежилого помещения. Договор должен быть расторгнут судом по требованию Арендодателя  п.п. 7.3.2. если Арендатор более двух раз подряд , по истечение установленного договором срока платежа (п. 3.3.) не внес арендную плату. Выполнение всех пунктов договора не привело бы к накоплению огромной задолженности по арендной плате.

8) Проводимой,  Комитетом по управлению имуществом муниципального образования «Город Майкоп» работы с арендаторами, по имеющейся задолженность по арендной плате недостаточно. Допускается  большая просрочка, ( 2 года)  арендной платы  (пример  договоры № 207, № 388, №212, № 310), которую Арендаторы не в состоянии погасить даже по решению суда.

9)  Не рационально используется муниципальный нежилой фонд. При наличии у Арендаторов задолженности по арендной плате за период более года с ними перезаключаются договоры на следующий год (пример договор № 207, №388, № 350, № 310).
Предложения  Комитету по управлению  имуществом муниципального образования «Город Майкоп»

1.  Рассмотреть вопрос о начислении и предъявлении Арендаторам к уплате пени за несвоевременное перечисление арендной платы, для пополнения доходной части бюджета.

2. Рассмотреть вопрос о начислении и предъявлении Арендаторам к  уплате неустойку в размере 5% годовой арендной платы за нарушение обязательств, предусмотренных в пункте 4.4. договора аренды, для   пополнения доходной части бюджета.

3. Рационально использовать муниципальный нежилой фонд,   принимать     решения о перезаключении договоров аренды на новый срок при отсутствии задолженности у арендаторов по арендной плате и пени.
4. При формировании программы социально-экономического развития   муниципального образования «Город Майкоп» на очередной финансовый год планировать поступления от сдачи в аренду муниципальных нежилых помещений с расшифровкой видов доходов:
    текущие платежи;  задолженность  прошлых лет;  пени;  неустойка;   

    выпадающие доходы и др.

5.  Автоматизировать систему учета муниципального имущества,      подтверждающую совершение операций со средствами муниципального имущества «Город Майкоп».

9.О проверке порядка ведения кассовых операций и использования муниципального имущества в хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Городской оптовый рынок». 

          Выводы:

1)  По результатам внезапной  ревизии денежных расчетов с клиентами с применением контрольно-кассовой техники, проведенной 06.12.2008г., выявлены излишки денежных средств  в сумме 180 рублей.

2)  В нарушение ст. 23   Федерального закона от 14 ноября № 161-ФЗ « О государственных и муниципальных предприятиях» муниципальным предприятием заключены сделки по приобретению основных средств, стоимость которых превышает 10% уставного фонда на общую сумму 122367,4 рублей.
3)     В нарушение п.2 ст. 295 Гражданского кодекса РФ,  п.2 ст. 18 Федерального закона от 14 ноября № 161-ФЗ « О государственных и муниципальных предприятиях»,  п.3 ст. 17.1 Федерального Закона от 26 июля 2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (с изменениями и дополнениями),  п.2.2 договора  №39 И от 01.01.2006г. « О порядке использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием « Городской оптовый рынок», п.3.8 Устава муниципального унитарного предприятия «Городской оптовый рынок»,  было передано в аренду имущество балансовой стоимостью 162979 рублей.

4) В нарушение п.5 ст.18 Федерального закона от 14 ноября № 161-ФЗ « О государственных и муниципальных предприятиях»  муниципальным предприятием был передан в аренду  земельный участок площадью 1900 м кв. для платной парковки автомашин и автосалона. 
 Председатель  Контрольно- ревизионной
 комиссии муниципального образования
«Город Майкоп»                                                                               Ю.С. Ткаченко  

